1. Causa qua de iure erat summaria, si fuit incepita per partes uia ordinaria, an videatur renunciatum uia summaria.

Summaria causa an fiat ordinaria ex voluntate partium, nu. 11. 13.

2. Libellus si interuenit in causa, in qua non requirebatur, an habeat ordinaria discussi illa causa, ueme. 5.

3. Causa quamvis sit commissa summarie, potest nihilominus iudex procedere ordinarie.

4. Testamentum in scriptis si non valeat, an ualeat ut nesciupatiuum, num. 13.

Contractu sine scriptura non ualeat, quād partes elegerunt niam cōtrahendi in scriptis, & quando cōsentient hanc uiam elegisse.

5. Arbitrus, qui erat etiā arbitror, si incepit procedere, ut arbitrus, potest prosequi ut arbitrator inordinate, & ualeat processus.

6. Testamentum militis factum iure communis, si non valeat, an ualebit iure militari.

7. Libellus in ep̄s non uiciat in causa, in qua non requirebatur.

8. Testes inhabiles probant informationem in causis, in quibus non requirebantur.

Actus qui poterat geri sine aliqua persona, nō uiciatur, si illa interuenit inutiliter.

9. Viam per quam actus impugnatur, nemo presumit elegisse,

10. Processus siue ordinariæ, siue summarie fiat, semper potest in regno super eo ferri sententia, dummodo liqueat de ueritate.

11. In confessio non requiritur sententia.

14. Causa ordinaria an possit fieri summaria. de uoluptate partium.

1. F VI a s̄pē interrogatus stante † iure municipali in hoc regno, quod in causis ciuilibus procedatur sine figura iudicij, & sola facti ueritate inspecta, per cap. detectantes, & per regiam pragam. primam que

guit incipit, dispendia. Si partes processerunt in causa ciuilii via ordinaria, dando libellum, item contestando, & alia acta solenniter & ordinariè faciendo, cum potuerint ista iudiciorum solenitatem omittere, & procedere via summaria, ob dicta statuta. 5  
 Ap. per hoc videantur viæ summariae renuntiari, & amplecti viam ordinariam, quando non apparet de expresso consensu, seu contentio in partium, ita ut si aliquis defectus emergat in iudicij, puta ineptitudinis, uel alius similis, qui de iure communis initiat processum, & sententiam, habeat etiam talis defectus vitiare talem processum ordinaria via initiatum, & sic an in talis rocessu debet servari ius cœ, & non municipale, per ea, quæ not gl. & Docto. in l. unum. in fin. ff. cer. pet. Et pro prima parte affirmativa, uidelicet, qd censeatur recessum à via summaria, & per consequens debeat servari ius cœ, adducitur primo dictum Bald. in l. diffamari. col. 1. in fi. uer. 2. opp. &c. C. de ing. & manu. ubi dicit, quod qn partes possunt procedere summariae, & eligunt viam ordinaria causa efficit ordinaria, & sic uidetur hoc dependere ex voluntate partium. Secundo, adducitur glo in l. proinde. §. notandum. ff. ad l. Aquil. quæ dicit, quod qn in causa non requirebatur libellus, si interueniat libellus, & sic fuit cœpta via ordinaria, debet solenitatem sententiam dissimili, qd sic innuit quod causa efficit ordinaria, & debet ordinariè determinari, & ita per illam gl. tener Franc. de Cur. in add. post. Alex. in d. l. unum. col. fin. ff. si cer. pet. in add. quæ incipit, tamen fallit. &c ubi dicit, quod tunc non ualeret sententia super libello inepito. Tercio pondero † dictum Bald. in l. quod fauore. col. 1. C. de leg. Bald. in l. nulla. ff. de leg. qui dicit, quod si princeps committit causam iudicii, quod summariae procedat, & ille procedit ordinariè, ualeat processus, tanquam ordinarius, & ordinariè factus. Idem tenet Lanfr. in cl. sepe. col. 3. in princ. in 15. cōc. de uerb. fig. Quarto † adducitur, quia testator, qui poterat testari nuncupatiū, elegit viam testandi in scriptis solenitatem, & non ualuit testamētum in scriptis, ob aliquæ defectum, minime valerit ut testamentum nuncupatiū, ex quo illam viam solenitatem elegit. Ita tenet Bart. in l. ff. de iure codicil. Fecit etiā, quod dicitur de contractu in scriptis: nam qn erat in posse cōfessus

trahētum cōtrahere in scriptis, & sine scriptis, & elegerūt uia cōtrahēti in scriptis, nō ualeat cōtractus sine scriptura. I. contractus, & ibi Bal. in 1. col. in fin. C. de fide inst. ubi plus dicit, qd eo ipso, quod partes dñs, habent notariū, ut cōficiat scriptura de contraet. cēfetur uelle cōtrahere in scriptis, intantum, qd ante, quā scribas, pōt eas penitente, vel alteram partē penitente, & nolle contrahere, vt hī in decis. 36. conf. Nea. per Matt. uer. 3. &c. Ita etiā vī dicendum in casu nostro, qd erat in p̄te partū procedere summariae, secundū iura municipalia, & elegerūt uia ordinaria, debet eis imputari, ut si deficit aliqua solemnitas iuris cōcis, uiteetur processus iuxta illā regulā, uia, qd elegisti, tibi pateat, &c. Pro † parte uero cōtraria adducit dictum Bald. in l. 3. ff. de test. mil. ubi dicit, qd si is, qd pōt procedere summariae, & de plano, incipit procedere ordinariè p libellū pōt omittere uia ordinaria, & reliquā processum expedire summariae, qd eligendo ius cœ, nō censetur priuilegio renunciare. Vnde inservit ibi Bald. qd si est cōpromissum in aliq̄ē, tanq̄ arbitrum, & arbitratorem, & ille incepit procedere, ut arbitrari, & procedere inordinatè, ualeat nihil minus eius laudum, tanquam arbitratoris. Et hoc dictum uidetur decidere casum nō, vt si processus fuit initiatus ordinariè, & fuit non ritè compositus, debet ualeat tanquam summarius, ppter dicta statuta, seu iura municipalia. 6  
 Et de hoc uidetur text. in d. l. 3. ff. de test. mil. ubi miles, qui poterat testari iure militari, si uoluit testari iure communis, & omisit solemnitas, adeo quod si testamentum nō potest ualere iure communis, valerit saltē iure militari, & sic non uidetur renunciare priuilegio, audeundo viam iuris communis. Secundo, pro ista parte adducitur illud quod uolui Alex. in d. l. unum. col. fi. & ibi est gl. singularis, ubi dicitur, quod in causis in quibus non requirebatur libellus, si interueniat, & incepitus non uiciat processum. Sic etiam possemus dicere in quolibet actu substantiali iudicij, ut si interueniat & incepitus non uiciat processum. Idem, si peccatum obmittatur, ex quo, non requirebatur de necessitate. Si enim esset uera prima op. nunquam posset uerificari illud dictum gl. & Ale. in d. l. unum, quod est communiter approbatum, quia semper quando quis presentat libellum, ut eligere viam ordinariam, & sic

cōfessus

sunt. Dicit. a. qd partes possunt procedere ordinariè, ubi poterat summariae, & ualeat processus ordinarius. Istud est clarū & expeditū p cl. sepe. §. fi. de uerb. sig. quia tūc res renertitur ad naturam suā, & sic ad ius cōc. nō de facili fit, ut no. in d. §. fi. Nō tūc dī, qd si in aliquo omitteretur aliquid sub statu, uiteetur processus, & ita ēt respōdeo ad id, qd dicit Bald. in d. l. qd fauore, & in d. l. nulla. Secundo, nō obstat gl. in d. l. proinde. §. notādū, qd loquīt̄ casu, in quo nō requirebāt sūna, ut quia sumus in cōfesso, in quo solū fit p̄ceptū, ut soluat l. 1. C. de cōfes. Verū est, quos si actor uigore cōfessionis rei uoluerit formare libellū solenniter, & petete id, qd cōfessus est, tunc requiri tur sūna, ex quo causa est initiatia in forūmā iudicij, & sententia debet esse cōformis: libello, & hoc dicit ista gloss. Non tamē ibi fit aliquod uerbū, quod si interueniret libellus inepitus, uiteetur processus, uel si aliter processus fuit nō ritè factus. Sed solum sentit, quod si fuit fabricatus processus, est solenitatem per sūnam determinandus, quod est ex quadam necessitate: quia oīs processus expectat diffinitiuam sententiā regulariter. Non obstat, † quod dicimus de testamēto in scriptis, quia illud est, quando testator exp̄sē declarauit, qd uolebat testari in scriptis, quo casu, si nō ualeat ut testamentum in scriptis, minime ualeat ut nuncupatiū. Secus, quando hoc exp̄sē nō apparet, quia tunc si potest valere ut nuncupatiū, ut quia interuenient omnia requisita in nuncupatiū, ualebit ut nuncupatiū. Ita sentit Bart. in d. leg. fi. ff. de iure codic. & Cyn. Alexan. & Ias. in d. leg. hac confutissima. §. per nuncupatiū. C. de testa & Ange. & Imol. 1. leg. 1. §. fin autem. ff. de hær. inst. & Alex. in cons. 176. col. 2. in 5. uol. & cons. 113. in 3. uol. & Paul de Catt. in cōf. 45. in 2. uol. & Soc. in cons. 142. in 1. uol. & habetur ali quid in decis. 69. Neap. Et eodem modo respondeo ad leg. contractus. C. de fide inst. & quod ibi. no. Bald. qd loquitur, qd exp̄sē apparet, quod partes uoluerunt contr. here in scriptis. Et per hoc dico, qd quando exp̄sē partes cōvenienter, quod procedatur ordinariè coram iudice, & renunciarent illi capitu. de test. tunc propter exp̄sū cōfensum dicere, quod nom.

Rob. Mar. Oo ualere

valeret iudicium, si aliqua solemnitas o-  
mitteretur, per prædicta. Quid tamen econtra, an possint partes facere, quod in causa ordinaria procedat summarie? Spe. in tit. de lib. concep. §. nunc dicendum. uer sicu. 9. tenet quod sic, se contrarium tenet Car. in d.c. s̄epe, in prin. in 12. q. & Ale. in add. ad Bar. in d.l. si societas. & arbitrorū, in 2. colū. i. add. quæ inc. Adde ad hoc, &c. ff. pro socio, & est ratio, quia quod ordina- riè procedatur est iuris publici, & partes non possunt iuri publico renunciare, ius publ. cum. ff. de paet. Idem tenet Luc. de Pen. in l. de submersis, col. pen. iu. fi. & seq. C. de naufr. lib. 11. per eandem rationem. 13 Dicit tñ Card. i. d. 12. q. & Lucas, ut supra, quod si partes uellēt, quod index procedat tanquā arbitrator, possunt hoc facere. Et 15 sc̄ p hūc modi possunt facere causam sū mariæ, faciendo cōpromissum eo modo. Et ex his remanet expedita ista utilis quest. 16 Laus Deo. Rob. Mar. Venus. V.I.D.

## A D D I T I O.

a Fui s̄epe. Vide D. Authorem supra in spe-  
culo, in 4. part. prin. in 9. distinc. nu. 203.  
Ludouicus Alserius.

## DISPUTATIO QVINTA.

Vtrum in crimine usurariū possit iudex ecclesiasticus, uel secularis inquirere, & procedere ex officio ne-  
mine accusante: & usurarium punire aliqua pena: & quid seruatur in  
hoc regno Siciliæ.

De usurario an possit requiri per iudicē ex officio & condemnari ad aliquam penam nemine accusante.

Ysuras ne recipiat creditor, potest p. iudicē impediti, & receptas compelli restituere.

De usurario suspecto potest inquiri p. iudicē ecclesiasticā, us. imponatur sibi penitentia.

Causa si sit ceptuaria ordinaria, debet so-  
lenniter per sententiam diffiniri.

Vsurarius pōt. excidiari, si nō restituit usuras.

4. Ysuras est delictu puniti, & super eo potest procedere per inquisitionem, & accusationē per iudicē ecclesiasticum. num. 11.

Vsurariū criminē regno. ep. publicū, glibes admiss

tur ad accusādū, et hoc qualiter pcedat  
6. Vsurare sunt permisse, de iure ciuili.

7. Vsurarius an possit criminaliter puniri, p. 12.

8. Vsurarius puniē trib. p. penis de iure canonico  
9. Vsurarius restitutis usuris anteneatur ad aliud.

Vsurarius pauper, qui non potest restituere,  
an teneatur in aliquo, nu. 22.

10. De Vsurario nullo modo pōt. hodie inquiri p  
iudicē secularē, nisi accusetur ab eo, qui  
suam ucl. surorum iniuriam prosequitur.

11. Inquisitio pōt. fieri p. iudicē ecclesiasticū usu-  
ra, et de omni alio crimine fama pcedēte.

12. Vsurarius recipiendo usuras committit do-  
lū, & debet teneri crimen stellionatus.